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PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 325/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 05 de maio de 2020

Ref.. Requerimento n°® 457/20-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n° 7.125/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagao contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereadora Monica Morandi, consultada a Aarea
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1- Em média, quantas consultas com oftalmologistas sdo solicitadas por més, e
quantas sao realizadas?

2- Atuaimente, qual a demanda reprimida?
3- Qual o tempo de espera para o agendamento com o especialista?

4- Apos o agendamento, qual ¢ tempo aproximado de espera para a realizagédo da
consulta?

5- Atualmente, vém sendo promovido mutirdes, e/ou atendimentos extras, visando
diminuir a lista de espera?

6- Quantos médicos oftalmologistas atendem na rede publica? Destes, quantos
estao atuando no momento?

7- Qual a escala de atendimento, e qual o local?

8- Ha previsao de contratagdo de mais médicos ou parcerias visando a diminuigao
no tempo de espera? Explane.
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Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela Secretaria

da Saude, capazes de esclarecer acs guestionamentos apresentados pela nobre

Edil.
ﬁt/estos de minha

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITAL
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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C.l. n° 177/2020 - DSAU/SS Valinhos, 30 de abril de 2020

Ref: CI n® 467/2020 - DTL /GP

Requerimento 457/2020

A Secretaria da Sadde

Tendo em vista que a d!bmora no atendimento com oftalmologista pode
desencadear problemas de diversihs ordens, bem como, o agravamento de doengas
gue podem comprometer toda a éualidade de vida do paciente, e ainda, tendo em
vista a grande quantidade de i’eclamagéo quanto ao tempo de espera para
agendamento de consulta com o e;bpecialista, a Vereadora Mdnica Morandi, visando
cumprir sua fungao fiscalizadora, &em pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, apos b aprovagdo em plenario, requerer que seja

encaminhado o pedido de informadées que adiante se verifica.

QuestioJ_amento sequido de respostas:

Antes de adentrar aos que:btionamentos, todavia, € necessario ressaltar que
diante do estado de calamidadefpﬂblica vivida por este municipio em razio do
Coronavirus (Covid-19), estabele&;do pelo Decreto n® 10.369, de 19 de marco de
2020, todas as consultas eletivas, fnclusive as de especialidade oftalmolégica, foram
desmarcadas, passando os Centrcis de Especialidades |, Il e lli a atenderem, sob o
regime de revezamento, somente} casos de urgéncia/emergéncia das 8h as 14h.
Para retomada da normalidade, a $ecretaria da Saude esta elaborando um plano de

agao para retorno gradativo das consultas eletivas ao final da quarentena.

1) Em média, quantas consulths com oftalmologistas sdo solicitadas por més, e

DY

quantas sao realizadas?
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Resposta: Em média, s&o s%olicitadas cento e vinte consultas de especialidade
oftalmolégica por més, ccinforme demanda dos ultimos 12 meses, sendo

realizadas por volta de 400§consultasl més.

2) Atualmente, qual a demancia reprimida?
Resposta: Existe uma demanda reprimida com cerca de 1600 pessoas na fila

de espera.

3) Qual o tempo de espera pafra 0 agendamento com o especialista?
Resposta: O tempo de espiara para agendamento da consulta oftalmolégica é
de aproximadamente 01 ar‘*o.

4) Apoés o agendamento, qual§ o tempo aproximado de espera para a realizagio
da consulta?
Resposta: Depois de ageniiada a consulta, o tempo para realizagao desta é
de aproximadamente 01 n‘iés para casos de rotina. Situagbes de urgéncias
néo entram no processo dé agendamento e o usuério é atendido em até 15
dias.

5) Atualmente, vém sendo épromowido mutirdes, efou atendimentos extras,
visando diminuir a lista de eéspera?
Resposta: Devido a situagéo de calamidade publica vivida por este municipio
(COVID-19), ndo ha previsho para realizagdo de mutirdes visando diminuir a
lista de espera pela consultia em oftalmologia.

6) Quantos médicos oftalmolcigistas atendem na rede publica? Destes, quantos
estdo atuando no momento?f?
Resposta: A rede pﬂblicaéde saude do municipio conta com 05 médicos
oftalmologistas. AtualmentL, devido a pandemia, 03 especialistas estdo
atendendo os municipes nos casos de urgéncia/ emergéncia.

7) Qual a escala de atendimenito, e qual o local?

Resposta: As consultas‘;: oftalmoldgicas sdo feitas no Centro de
Especialidades de Valinhog | (CEV ), situado & Avenida dos Esportes, 335,

Vila Bissoto, Valinhos/SP, com a seguinte escala:
N

t ’
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eriodo da pandemia (COVID-19):

Escala de oftalmologia né:

H

Segunda- | Terga-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
feira ;
Dra. Livia Dr. Fernando: | SEM SEM Dra.
riti Aranha ESPECIALISTA | ESPECIALISTA | Fernanda
Cremasco
] ;
Escala de oftalmologia ein situagio normal de atendimento:
Segunda-feira Ter;a-fblra Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
ia Fioriti i M ESPECIALISTA ore: Fernanda Dra. Fernanda
Manh3  |Dra. Livia Fioriti  |SEM ESPECIALISTA SEM ES| ;;or;,;qasm (606 | o parth mno)
1
Tarde  |SEM ESPECIALISTA [Dra. Bryna Maranzatto |SEM ESPECIALISTA  |SEM ESPECIALISTA |SEM ESPECIALISTA
!
mahs |0 Ale:fa ndre Dr. Ferrando Aranha r. Ale)fandre pr. Ale)fandre Dr. Fernando Aranha
Urvaneja N Urvaneja Urvaneja
N P F‘ ] H a . . e D . F
Tarde Dra -Lwla ioriti {a Dr. Alexndre Urvaneja Dr2 Livia Fioriti (s6 até |Dra. Fernanda Ora. Bruna Maranzatto
partir de maio) i 29/4) Cremasco

8) Ha previsdo de contratafdo de mais médicos ou parcerias visando a

diminui¢do no tempo de esbera? Explane.

Resposta: No momento n%o ha previsao de contratagdo de novos médicos

oftalmologistas. No que se refere s parcerias, esta em andamento um estudo

de viabilidade para parceriés com entidades particulares.

Era 0 que tinhamos a escldrecer.

No mais, permanecemos aidisposig¢ao.

Helena Tamiks Honda Tanaka
Diretora do Departamento de Assisténcia & Saude
respondendo pelo DSAU
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